Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr.171 din 26.09.2022
Revizuita in 16.06.2023

Ca urmare a cererii de revizuire a autorizatiei de mediu, adresate de Serviciul de Alimentare cu Apa
si Canalizare Ghidigeni, cu sediul in comuna Ghidigeni, str. Crissoveloni, nr. 138, judetul Galati,
inregistrata la APM Galafi cu nr. 30539/1312.2022, in urma analizarii documentelor transmise §1 a
verificarii, parcurgerii procedurilor de reglementare, ca urmare a consultdrilor desfagurate in cadrul
sedintelor Comisiei de Analiza Tehnicd, din cadrul APM Galati din data de 10.01.2023, in baza H.G
nr. 19/17.01.2017 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului si pentru modificarea unor
[...]
e titularul activititilor are obligatia ca ori de céte ori va exista o schimbare de fond a datelor care
au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu si solicite revizuirea acesteia, conform art. 14, alin
(1), din Ord. MMDD nr.1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de
mediu, cu modificarile ulterioare;

e titularul activititilor are obligatia si notifice APM Galati daci urmeazi si deruleze sau sa fie
supus unei proceduri de vinzare a pachetului majoritar de actiuni, vinzare de active, fuziune,
divizare, concesionare ori in alte situatii care implici schimbarea titularului activitifii, precum §i
in caz de dizolvare urmati de lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii;

e titularul activitatilor are obligatia si notifice autoritatea competentd pentru protectia mediului §i sa ia
masuri de punere in siguran{d a instalatiilor, echipamentelor, de pe amplasament, in cazul sistarii
temporare a activitafii desfasurate pe amplasament;

e titularul activititilor are obligatia si solicite si si obtind acordul de mediu pentru proiecte sau
pentru modificarea ori extinderea activititii existente care pot avea impact semnificativ asupra
mediului.

e este interzisi evacuarea apelor uzate vidanjate de tip fecaloid menajer, in alte statii de epurare,
decit cele mentionate in prezenta autorizatie de mediu

In conformitate cu prevederile art. 14, alin. 2 din OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului,
aprobata cu modificari si completdri prin Legea nr.265/2006, cu completarile si modificérile ulterioare,
functionarea fara autorizatie de mediu este interzisd pentru activitétile care fac obiectul procedurii de
autorizare din punct de vedere al protectiei mediului.

Prezenta autorizatie este valabili din data de 16.06.2023, data revizuirii, si isi_pastreazi
valabilitatea pe toatd perioada in care titularul obtine viza anuali, conform prevederilor
legislatiei de mediu 1n vigoare.

Titularul va solicita obtinerea vizei, in fiecare an, cu maximum 90 de zile si minimum 60 de zile
inainte de ziua si luna corespunzitoare zilei si lunii in care a fost emisi autorizatia de mediu, in
conformitate cu prevederile Ordinului M.M.A.P nr.1150/27.05.2020 privind aprobarea Procedurii de
aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu $i autorizaiei integrate de mediu.

In situatia modificérii actelor normative, titularul are obligajia sa se supund prevederilor noilor acte
normative intrate in vigoare, ce modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform prevederilor
legale in vigoare.

3 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 5/17
@'" Strada Regiment 11 Siret. nr. 2, Galati. jud. Galai. Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului ( UE) 2016/679 |
VIZA'T SPRE NESCHIMBARIL
Semnaturd_

}%ﬁ




Autorizatia de mediu nr.171 din 26.09.2022 revizuita in 16.06.2023

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, modificatd si completata prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozifia autoritd(ii competente pentru
protectia mediului §i a publicului revine in intregime titularului activitatilor.

Documentatia de solicitare a autorizatiei de mediu depusi de catre titular face parte din autorizatia de
mediu.

I. Activitatea autorizati:
Activitatea consti in:

* captarea apei brute din sursele subterane, tratarea acesteia in vederea potabilizarii si distributia
apei potabile la consumatorii din localititile componente ale comunei Ghidigeni: Garbovi,
Talpigi, Slobozia Corni, Ghidigeni, Taplau, Gefu si Gura Garbovat, judetul Galati. Numarul
locuitorilor deserviti de refeaua de alimentare cu ap, reteaua de distributie apa: 5200 locuitori.

* colectarea i epurarea apelor uzate menajere in cadrul celor doud statii de epurare din satele
Ghidigeni si Talpigi. Reteaua de canalizare deserveste: 1.161 locuitori, din care 447 locuitori in
satul Ghidigeni si 714 locuitori in satul Talpigi, 24 agenti economici (cate 12 agenti economici in
fiecare sat), 18 instituii publice din care 14 institutii publice in sat Ghididgeni si 4 institutii
publice in sat Talpigi

e colectarea cu ajutorul vidanjei a apelor uzate menajere, de la utilizatorii care nu sunt racordati la

rejeaua de canalizare a comunei Ghidigeni si transportul acesteia la statiile de epuare ale comunei
Ghidigeni

1.Dotiri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

Activitatea cod CAEN rev.2: 3600-Captarea, tratarea si distributia apei

Gospodiria de apd din localitatea Girbovif cuprinde:

e 2 puturi forate cu addncimea de 100 m si 120 m, executate in sistem hidraulic cu circulatie inversa si
echipate cu electropompe submersibile. Forajele sunt prevazute cu cabina din protectie din beton in
care sunt montate echipamentele de exploatare si cu zona de protectie sanitard cu S=100 mp

e refea de aductiune de la foraje la rezervorul de inmagazinare din conductd PEHD cu D=150 mm si cu
L=0.496 km,

»2 rezervoare de inmagazinare apa din beton armat, semiingropate cu V=300 mc si respectiv V=500
mc. In jurul rezervoarelor este instituitd zona cu regim sever de protectie sanitard cu S=1600 mp ( 40
m X 40 m). Cele doud rezervoare comunica intre ele.

-~

e stafie de pompare echipatd cu 3 pompe tip Cerna 65 cu urmitoarele caracteristici: Q=6mc/h,

H=30Mca, P= 5 kw. Stafia de pompare este prevazuta cu 2 instalatii tip hidrofor cu vas de expansiune
de 2000 1 fiecare.

e instalatie de clorinare automata cu hipoclorit de sodiu tip INSERV AQUA
e retea de distributie apa din conducte PVC cu lungimea Liotala= 3,5 km

Gospodiria de apa din localitatea Talpigi cuprinde:

e 2 puturi forate cu adancimea de 100 m si 100 m, executate in sistem hidraulic cu circulatie inversa,
tubate cu coloand definitiva din PVC, echipate cu o electropompe submersibile. Forajele sunt
prevazute cu cabind din protecfie din beton in care sunt montate echipamentele de exploatare si cu
zona de protectie sanitara cu S=100 mp

e retea de aductiune de la foraje la rezervor din PEHD cu D=150 mm si L=0.8 km

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 6/17
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati. jud. Galati. Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 —]

VIZA'T SPRE NESCHHY

Semnanga -




Autorizatia de mediu nr.171 din 26.09.2022 revizuita in 16.06.2023

e un rezervor de inmagazinare, semiingropat, din beton armat cu V=1000 mec, cu 2 compartimente cu
V=500 mc fiecare. In jurul rezervorului este instituitd zond de protec{ie sanitard cu regim sever cu
S=2450 mp (70 m x 35 m)

e statie de pompare echipata cu 3 pompe tip Cerna 65 cu urmitoarele caracteristici: Q=6mc/h.
H=30Mca, P= 5 kw. Statia de pompare este previzuta cu 2 instalaii tip hidrofor cu vas de expansiune
de 2000 | fiecare.

« instalatie de clorinare automata cu hipoclorit de sodiu tip ALDOS

e retea de distributie apa din PEHD cu D=110-200 mm si lungimea L= 29.332 m. Pe reteaua de
distributie sunt prevazute lucréri de subtraversare a drumurilor comunale §i de exploatare.

Apa pentru stingerea incendiilor:

Rezerva intangibild este asiguratd din rezervoarele de inmagazinare din cadrul fiecarei gospodarii de
apa. In camera de vane a rezervorului de inmagazinare cu V=300 mc din localitatea Garbovat exista o
statie de pompare echipatd cu 2A+IR electropompe utilizate pentru alimentarea hidrantilor de
incendiu.

Alte dotari din cadrul gospodariilor de apd:
-trei bazine betonate vidanjabile cu V=2 mc fiecare pentru gospodéria de apa Garbovat
-2 bazine betonate vidanjabile cu V=8 mc pentru gospodaria de apa Talpigi

Activitatea cod CAEN rev.2: 3700-Colectarea si epurarea apelor uzate
Sistemul de canalizare pentru satul Ghidigeni

e Retea de canalizare cu L=3290 m.]

e 124 camine de vizitare

e 7 statii de pompare ape uzate cu 2 elecropompe submersibile, tip cheson din beton armat

e Statie de epurare tip monobloc cu Q=160 mc/zi pentru treapta mecanica si Q=80 mc/zi pentru
treapta biologica si 1500 .l.e

¢ Conducta de evacuare efluent cu L=230 m.1

Sistemul de canalizare pentru satul Talpigi
e Retea de canalizare cu L=5485 m.]
e 121 cdmine de vizitare
e 7 stafii de pompare ape uzate cu 2 elecropompe submersibile, tip cheson din beton armat
o Statie de epurare tip monobloc cu Q=160 mc/zi pentru treapta mecanica si Q=80 mc/zi pentru
treapta biologica si 1500 .l.e
e Conducta evacuare efluent cu L=20 m.1

Alte dotari din cadrul statiilor de epurare:

-canal grétar echipat cu gratar tip cos §i cu vana cutit
-bazin de sedimentare primara echipat cu pompa de nisip
-bazin de pompare/omogenizare/egalizare echipat cu mixer submersibil, senzori de nivel si pompa de
alimentare reactor

-reactor biologic

-bazin preparare si stocare solutie clorura ferica

-pompé dozare solutie clorura ferica

-unitate de sterilizare cu raze U.V

-unitate de deshidratare a namolului

-platforma pentru containere cu S=24 mp

3 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI M7
@"’ Strada Regiment 11 Siret. nr. 2, Galati. jud. Galafi. Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
I70peralor de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHI!

Semnatuggr >

BARL




Autorizatia de mediu nr.171 din 26.09.2022 revizuita in 16.06.2023

Alte dotari utilizate pentru activitatea cod CAEN rev.2: 3700-Colectarea apelor uzate:
-0 autovidanji cu capacitatea de 10 me (8 mc ape uzate si 2 mc apa curatd) marca MAN,cu care se
realizeaza preluarea si transportul apelor uzate pe raza comunei Ghidigeni de la utilizatorii neracordati

la reteaua de canalizare a comunei Ghidigeni, catre una din statiile de epurare existente in comuna
Ghidigeni, avand numirul de inmatriculare GL-27-CLG

Mijloace de transport: autovidanji cu capacitatea de 10 mc

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite-mod de ambalare, de
depozitare, cantitati:

Materii prime: apa brutd din sursa subterani — volum autorizat conform Autorizatiei de gospodirire a
apelor in vigoare

Volume si debite de apa autorizate: Qzi max=633.13 mc/zi, Qzi med =524.46 mc/zi

Materii auxiliare:

- hipoclorit de sodiu —cca.250 I/luna ambalat in bidoane de PVC de 110 litri fiecare.
-polielectrolit-cca.800 kg/an

-acid citric-cca.700 kg/an

- clorura ferica — cca. 150 kg/an

Combustibili utilizafi: nu este cazul

3. Utilitati - apd, canalizare, energie (surse, cantitiiti, volume):

Alimentarea cu apa a localitdtilor componente ale comunei Ghidigeni se realizeaza din 4 puturi forate,
trei cu adancimea de 100 m si unul cu adancimea de 120 m, echipate cu electropompe submersibile
Apa este utilizata in scop potabil si igienico-sanitar pentru populatie, agenti economici §i unititi
publice, pentru activitati gospodaresti: stropit gradini, addpat animale si pentru asigurarea rezervei
pentru combaterea incendiului.

Evacuarea apelor uzate menajere provenite de la pavilionul de exploatare si statia de clorinare din
cadrul gospodariei de apd Garbovi{ se realizeaza in trei bazine betonate vidanjabile cu V= 2 mc
fiecare.

Evacuarea apelor uzate menajere provenite de la pavilionul de exploatare si statia de clorinare din
cadrul gospodariei de apa Tilpigi se realizeazi in doud bazine betonate vidanjabile cu V=8 mec.
Efluentul statiei de epurare Ghidigeni, este evacuat in raul Bérlad cu ajutorul unei statii de pompare
echipata cu o electropompé submersibild prin intermediul unei conducte tip PE100, PN 10, in lungime
de 200 m si Dn=160 mm.

Efluentul statiei de epurare Télpigi, este evacuat gravitafional in raul Barladel prin intermediul unei
conducte tip PE100, PN10, in lungime de 20 m si Dn=200 mm.

Alimentarea cu energie electricd: puturile forate si gospodariile de apa sunt alimentate din reteaua de
distributie a energiei electrice, in baza contractului de furnizare a energiei electrice la clientii eligibili
noncasnici nr. 20434891/08.09.2017, incheiat intre SC Electrica Furnizare SA si Serviciul de
Alimentare cu Apd si Canalizare Ghidigeni.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii:

4.1. Activitatea cod CAEN rev.2: 3600-Captarea, tratarea si distributia apei

Activitatea constd in captarea apei brute din forajele de mare adancime, tratarea acesteia in vederea
potabilizdrii si distributia apei potabile la consumatori.

Activitatea deserveste 5200 locuitori din satele Garbovat, Tilpigi, Slobozia Corni, Ghidigeni, Tépliu,
Gefu si Gura Garbova.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 8/17
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati, jud. Galati. Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

VIZA'T SPRE NESCE IMBARE




Autorizatia de mediu nr.171 din 26.09.2022 revizuita in 16.06.2023

Localitatea Garbovat

Captarea apei brute _
Apa bruta care urmeazi a fi tratatd in vederea potabilizarii se capteaza din 2 puturi forate cu adancimea
F1=100 m si F2=120 m. .
Aductiunea apei Alimentarea cu apd brutd a instalatiei de stocare se realizeaza prin pompare prin
conducte de aductiune PEHD cu D=150 mm si L= 0,496 km care face legitura dintre foraje si
rezervoarele de inmagazinare apa.

fnmagazinarea apei se realizeaza in cele 2 rezervoare de inmagazinare apd din beton armat,
semiingropate cu V=300 mc §i V=500 mc.

Tratarea apei in vederea potabilizdrii se realizeaza prin dezinfectie cu hipoclorit de sodiu in cadrul
instalatiei automatizata de clorinare.

Distributia apei tratate la consumatori este asiguratd in regim continuu si se realizeaza gravitational si
prin pompare printr o retea de distributie cu lungimea L =3,5 km.

Localitatea Talpigi

Captarea apei brute

Apa bruti care urmeazi a fi tratata in vederea potabilizirii se capteaza din doua foraje cu adancimea de
100 m si 120 m, echipate cu o electropompd submersibila.

Aductiunea_apei Alimentarea cu apd bruti a instalafiei de stocare se realizeaza prin refeaua de
aductiune cu L=0,8 km, care face legitura dintre foraje §i rezervorul de inmagazinare apa,
Inmagazinarea apei se realizeaza intr-un rezervor de inmagazinare cu V=1000 mc, montat
semiingropat.

Tratarea apei in vederea potabilizarii se realizeaza prin dezinfectie cu hipoclorit de sodiu in cadrul
instalatiei automatizata de clorinare.

Distributia apei tratate la consumatori este asigurata in regim continuu si se realizeaza gravitational i
prin pompare printr- o retea de distributie cu lungimea L =29.332 m

4.2. Activitatea cod CAEN rev.2: 3700-Colectarea si epurarea apelor uzate
Activitatea de colectare si epurare a apelor uzate consta in:

- colectarea apelor uzate menajere provenite de la utilizatorii racordati la retelele de canalizare
existente in satele Ghidigeni si Tilpigi si transportul acestora catre una din cele 2 stafii de
epurare

- epurarea apelor uzate menajere in cadrul celor doud statii de epurare identice, una in satul
Ghidigeni si cealalti in satul Tialpigi, de tip monobloc cu Q=160 mc/zi pentru treapta mecanica §i
Q=80 mc/zi pentru treapta biologica
Sistemul de canalizare deserveste 1161 locuitori, 24 agenti economici si 18 institutii publice din
satele Ghidigeni si Talpigi.

- colectarea cu vidanja din dotare a apelor uzate menajere de la utilizatorii neracordati la reteaua de
canalizare a comunei Ghidigeni (golirea si curdtarea haznalelor, a foselor septice, a bazinelor
vidanjabile) de la beneficiari (persoane fizice, societa{i comerciale), de pe raza comunei
Ghidigeni,

- transportul apei uzate menajere colectate cu autovidanja cu numdérul de inmatriculare GL-27-
CLG catre una din statiile de epurare existente in comuna Ghidigeni

- evacuarea apelor uzate menajere vidanjate in una dintre statiile de epurare existente in comuna